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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania detergentów typu metakrzemianowego,
z zastosowaniem wybielacza optycznego oraz
soli zapobiegających korozji urządzeń pralni¬
czych.

Znane są różne sposoby wytwarzania te¬
go typu detergentów, przy czym do tego
celu stosuje się obok metakrzemianu so¬
dowego także ortofosforan sodowy, fosforany
kompleksowe (pirofosforany, polifosforany, me-
tafosforany), kwaśne sole wielozasadowe kwa¬
sów nieorganicznych, siarczan sodowy, węglan
sodowy, metylocelulozę, karboksymetylocelulo-
zę, środki wydzielające tlen oraz inne środki
pomocnicze.

Zdolności wybielające tych detergentów są

spowodowane wydzielaniem tlenu z kąpieli
piorącej, które bądź może być regulowane in¬
hibitorami, bądź też może nie być regulowane
żadnym środkiem.

Znany jest także sposób otrzymywania de¬
tergentów typu metakrzemianowego, w którym
w reakcji z metakrzemianami sodowymi sto¬
suje się mieszaninę substancji buforowych, np.
jedno i dwusodowe sole kwasu węglowego oraz
sole sodowe kwasu borowego z dodatkiem kwa¬
su borowego obniżającego kwasowość środo¬
wiska reakcji. Przy sposobie tym w celu re¬
gulowania szybkości rozkładu nadboranu sodu
lub nadwęglanu sodu stosuje się dodatek kata¬
lizatora, składającego się z mieszaniny soli
manganowych, glinowych, bizmutowych i ma¬
gnezowych słabych kwasów zwłaszcza kwasu



węglowego lub borowego. Sposób ten jest jed¬
nakże kłopotliwy i drogi.

Jako środki wydzielające tlen stosuje się do¬
tychczas nieorganiczne sole nadtlenowe, jak
nadborany, nadwęglany itp., a jako inhibitory
tlenu — sole magnezu, np. krzemian magnezo¬
wy, chlorek magnezowy oraz krzemian sodowy.
Jednakże pomimo zastosowania inhibitora, za¬
wartość czynnego tlenu w kąpieli piorącej jest
minimalna. Jest to spowodowane koniecznością
stosowania ogrzewania do temperatury 80°C
przy procesie wytwarzania tego typu deter¬
gentów, natomiast w temperaturze około 40°C
rozkładają się już sole nadtlenowe. Rozkład
soli nadtlenowych następuje również podczas
przechowywania produktu nawet wówczas, gdy
zawiera on inhibitor. Innymi składnikami spra¬
wiającymi trudności przy stosowaniu detergen¬
tów są polifosforany metali alkalicznych. Wod¬
ne ich roztwory powodują korozję urządzeń
pralniczych, wskutek czego detergenty zawie¬
rające te składniki nie mogą być stosowane
na szerszą skalę, np. w pralniach publicznych,
szpitalach itp.

Wady te usuwa sposób według wynalazku,
umożliwiający wytwarzanie detergentów typu
metakrzemianowego nadających bieliźnie przy
praniu trwałą biel, w stopniu nie dającym się
uzyskać przy stosowaniu dotychczas znanych
detergentów tego typu, a przy tym nie powo¬
dujących korozji urządzeń pralniczych.

Sposób wytwarzania detergentów według wy¬
nalazku różni się od znanych tym, że podczas
gdy dotychczasowe detergenty z dodatkiem
różnego typu wybielaczy optycznych zawierają
mydła z naturalnych lub syntetycznych kwa¬
sów tłuszczowych, to detergent według wyna¬
lazku jest kompozycja beztłuszczową.

Stwierdzono, że można uzyskać detergenty
typu metakrzemianowego o powyżej wymie¬
nionych zaletach, jeżeli do ich wytwarzania
zamiast dodatku soii nadtlenowych zastosuje
się dodatek środka optycznie rozjaśniającego
oraz soli antymonu i (lub) bizmutu silnych kwa¬
sów nieorganicznych.

Jako środki optycznie rozjaśniające, czyli
tzw. wybielacze optyczne, mogą być stosowa¬
ne pochodne kumaryny, oksazolu, imidazolu,
pirazolu, benzydyny, kwasu dwuaminostilbeno-
sulfonowego i inne w itości 0,3—1,5% pozosta¬
łych składników.

Wymienione wybielacze optyczne cechuje do¬
bre powinowactwo do włókna oraz odporność
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na wysoką temperaturę i na działanie czyn¬
ników chemicznych, między innymi alkaliów
oraz środków utleniających użytych do che¬
micznego bielenia, przy czym wybielacze te
nie osłabiają zupełnie włókna.

Dodatek soli antymonu i (lub) bizmutu ob¬
niża alkaliczność kąpieli piorącej i zapobiega
korozji naczyń pralniczych, jak również osa¬
dzaniu się soli metalu na włóknie, które
zmniejsza efekt prania i powoduje mineraliza¬
cję włókna, a w wyniku także i zmniejszenie
wytrzymałości włókna na zerwanie.

Według wynalazku jako sole antymonu lub
bizmutu silnych kwasów nieorganicznych naj¬
korzystniej jest stosować np. SbCU, SbCh, SbFs,
BiCh, Bh(S04)s w ilości 1—3% wagowych.

Korzystny skład detergentu według wyna¬
lazku, zawierającego dodatek środka optycznie
rozjaśniającego i soli antymonu i bizmutu,
jset następujący:
Przykład,
metakrzemian so¬

dowy 10—35 części wagowych
alkiloarylosulfonian 5—15 „ „
karboksymetyloceluloza 6—12 „ „
kwaśny węglan sodowy 3— 8 „ „
węglan sodowy 4— 8 „ „
metafosforan sodowy 10—13 „ „
substancja zapachowa 0,3—0,5 „ „
wybielacz optyczny 0,3—1,5 „ „.
sole antymonu lub

bizmutu 1— 1,5 „ „
woda krystalizacyjna reszta

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania detergentów typu meta¬
krzemianowego z dodatkiem środków optycz¬
nie wybielających, znamienny tym, że środki
optycznie wybielające stosuje się w kompozycji
beztłuszczowej, zawierającej sole nieorganicz¬
ne, w ilości 0,3 do 1,5 części wagowych w sto¬
sunku do innych składników wraz z dodatkiem
soli antymonu i (lub) bizmutu silnych kwasów
nieorganicznych, w ilości 1—2 części wagowych,
jako składników zapobiegających korozji urzą¬
dzeń pralniczych.
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